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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces ve společnosti Schott Lighting

and Imaging, s.r.o., navrhnout opatření na zefektivnění výroby s cílem analyzovat stávající

situaci na lince ohýbání dentálních tyčinek a na základě analýz navrhnout projekt vedoucí

ke zlepšení současného stavu.

Pro zpracování bakalářské práce bylo využito vícero analytických metod, například FMEA

analýza, diagramu příčin a následků či procesní analýza a následně bylo provedeno

vyhodnocení, vedoucí k odstranění kritických oblastí.

Hlavním přínosem této práce bylo snížení zmetkovosti na lince ohýbání dentálních tyčinek

a rozpoznání potencionálních příčin, plynulost materiálového toku a snížení manipulace

s materiálem.

Klíčová slova: Výrobní proces, štíhlá výroba, Ishikawa diagram, řízení výroby, produktivita

ABSTRACT

The aim of this bachelor‘s thesis was to analyse the production process in the company of

Schott Lighting and Imaging, Ltd., to propose the set of measures to streamline production

in order to analyse the current situation in the assembly line of bending dental sticks and on

the basis of the analysis to propose some steps to improve the current situation.

Several analytical methods were used for the elaboration of the bachelor's thesis, for example

FMEA analysis, Cause and Effect Diagram or process analysis and the evaluation performed

subsequently enabled the elimination of critical areas.

The main contribution of the bachelor's theses was the reduction of scrap rate in the assembly

line of bending dental sticks and the identification of potential causes, the fluidity of the

material flow and the reduction of material manipulation.

Keywords: Production process, lean manufacturing, Ishikawa diagram, production

management, productivity
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ÚVOD

V současné době s vysokou konkurenceschopností je napříč všemi obory vyvíjen nátlak

k neustálému zlepšování výrobků a služeb s důrazem na kvalitu. Odběratelé kladou důraz na

splnění všech základních požadavků v určitém čase. Podniky často musí urychlit vývoj

nových produktů, zefektivňování výrobních procesů a neopomenutelnou částí je dobře

řízená logistika, která hraje roli téměř v každé organizaci. A právě výše zmíněná témata jsou

řešena v bakalářské práci.

Tato bakalářská práce je konkrétně zaměřena na téma Zefektivnění výrobního procesu ve

společnosti SCHOTT Lighting and Imaging, s. r. o. Důvodem výběru tohoto tématu pro

bakalářskou práci byla možnost aktivně se zapojit do projektu zlepšení výrobního procesu

během bakalářské praxe. Jde o optimalizaci procesu na linkách ohýbání dentálních tyčinek

a s tím souvisejícími změnami jak v procesech, tak ve stávajícím vybavení a rozmístění.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající situaci na lince ohýbání dentálních

tyčinek a na základě analýz navrhnout projekt vedoucí ke zlepšení současného stavu.

Struktura bakalářské práce obsahuje praktickou a teoretickou část. Přičemž praktická část je

rozdělena na analytickou a hodnotící.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky týkající se řízení výroby a průmyslového

inženýrství, konkrétně jsou zde vyobrazeny prvky štíhlé výroby, produktivity

a neopomenutelnou část tvoří metody zlepšující procesy získané studiem odborné literatury.

Následně jsou stanovena východiska pro zpracování praktické části.

V praktické části je nejprve představena analyzovaná společnost, její pracoviště a portfolio

výrobků je provedena SWOT analýzy. Poté je zpracována analýza současného stavu

zaměřena na zmetkovost u dvou problémových linek, linky fasetování a ohýbání dentálních

tyčinek. Tato analýza je vykonána prostřednictvím spolupráce s vedoucím a dalšími

zaměstnanci, vlastního pozorování, dokumentace a třech analytických metod. Pomocí

procesní analýzy, analýzy FMEA a diagramu příčin a následků je realizován návrh na

zefektivnění výrobního procesu v kritických oblastech.

Hlavní podstatou práce je implementace nového výrobního systému a zhodnocení hlavních

nedostatků současné situace na jejíchž základě jsou formulovány výsledky vedoucí ke

zlepšení procesu v analyzované společnosti SCHOTT CR, s. r. o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce a řešeného problému je zefektivnění procesu u dvou linek výroby

dentálních tyčinek ve společnosti SCHOTT CR, s. r. o. Toho bude dosaženo především

zaměření se na dosažení nižší zmetkovosti a lepší organizací práce ve výrobním procesu.

Uskutečněním návrhů se předpokládá snížení zmetkovosti až o 10 %. Mezi základní

požadavky společnosti patří také zvýšení bezpečnosti na pracovišti a zvýšení efektivity práce

čili eliminace zbytečného manipulování s materiálem. Z tohoto důvodu je cílem navržení

nového layoutu, který poslouží i k vybalancování pracovních operací. K odhalení

současných nedostatků bude využito několik metod průmyslového inženýrství.

Samotný proces výroby dentálních tyčinek představí procesní analýza. Společně s popisem

výroby podrobně přiblíží výrobní proces. Tok materiálu doplní i špagetový diagram, který

bude snímat pohyby pracovníků při výrobě, jehož smyslem bude eliminace nadbytečných

pohybů.

Přehled o společnosti týkající se silných a slabých stránek, a s tím spojené příležitosti

a hrozby nastíní SWOT analýza. Primárním důvodem bude odhalení nedokonalostí jak

v procesu, tak v celé firmě.

FMEA analýza zviditelní nejčetnější defekty ve výrobě a za pomocí diagramu příčin

a následků zobrazí hlavní příčiny vad.

V rámci vybalancování všech návrhů bude zobrazen i layout společnosti a konkrétní

vybavení v původním stavu a také nově navržená varianta.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

K maximálnímu využití výrobních zdrojů je nezbytné kvalitní řízení výroby. Efektivní

výroba od začátku až do konce zahrnuje skvělý logistický proces a správný a včasný nákup

vede k úspoře vstupů společnosti. Podle Chromjakové a Rajnohy (2011, s. 30) je pojetí řízení

výroby známo již od počátku lidstva. Organizace získávání potravy a ostatních lidských

potřeb bylo nutné řídit již od samého počátku. Postupem času se tato organizace měnila ve

výrobu a inovování technologií. V současné době dochází k obrovským změnám na plně

automatizovanou produkci výroby orientovanou primárně podle požadavků zákazníka.

Znalci v oblasti řízení výroby tvrdí, že potřeby v podniku by měly fungovat různé metody

dílenského řízení výroby. V každé výrobní oblasti by měl být využit co nejúčelnější návrh

řízení. Ne každá metoda je totiž účinná pro všechny výrobní podmínky. Jurová (2013,

s. 216)

Zásady úspěšného řízení výrobního procesu jsou podle Tučka a Bobáka (2006, s. 33):

- Plánování, které patří mezi klíčové funkce. Jedním z aspektů je systematické stanovení

cílů tak, aby jich bylo možné dosáhnout

- Organizování zahrnuje zajištění lidských zdrojů, služeb a struktur systému tak, aby

bylo dosaženo plánovaných cílů.

- Přikazování je možno vnímat jako přímé přidělování úkolů podřízeným pracovníkům

a rozvrhování jejich práce.

- Koordinace znamená harmonie úkolů podřízených.

- Kontrolou se rozumí prověřování shody plánu se skutečností a poskytnutí zpětné

vazby.

Smyslem těchto činností je jejich optimální fungování a rozvoj.

1.1 Produktivita výroby

Produktivita výrob obecně souvisí s procesy, které mohou následně ovlivňovat výkonnost

podniku. Kucharčíková (2011, s. 42) definuje produktivitu jako poměr mezi objemem

produkce a množstvím vstupů, tj. spotřeba práce, půdy, kapitálu, případně i jako poměr

výstupu a času potřebného k realizaci dané produkce. Hlavním přínosem produktivity je

docílit vyššího stupně kvality a také získat více užitných věcí s totožnými vstupními zdroji.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Dále uvádí produktivitu jako stav mysli. Jako přístup, jenž hledá neustálé zlepšování toho,

co existuje. Je to víra, že člověk dokáže pracovat lépe dnes než včera a že zítřek bude lepší

než dnešek.

Produktivity je možno dosáhnout různými formami. Skorkovský (2005) tvrdí, že

produktivita má vazbu na spokojenost zákazníků. Produktivita znamená schopnost podniku

poskytnout služby, které povedou ke spokojenosti zákazníka. Svůj původ má v plnění


[…]


Ishikawa diagramu byly zvýrazněny nejčastější příčiny tvorby zmetků. Vlivem

komplexnosti nastavení a seřízení stroje se nabízejí dvě varianty, jak zjednodušit proces

ohýbání tyčinek a také eliminovat zmetky. První možnou variantou je tzv. retrofit stroje

a druhou možnou variantou je investice do zcela nového stroje.

10.3.1 Varianta A – retrofit stroje

Náklady spojené s opravou stroje, která je pro eliminaci zmetků nutná, představuje koupi

nové upínací hlavy, regulátoru teploty, hnací jednotky, ventilů, hořák a jednotku automatické

nastavení směsi. Cena v Tab. 9 zahrnuje ceny součástek i jejich výměnu. Opravou stroje je

možno ročně ušetřit 635 600 Kč. Tato částka vychází primárně z úspory zmetků,

předpokládá se, že oprava stroje zaručí vyšší přesnost nastavení směsi a obezřetnější práci

s materiálem.

Tabulka 9 Investice do opravy stroje a roční úspory
(vlastní zpracování)

Odhad doby návratnosti vynaložených nákladů = 5 775 000/635 600 = 9,08 let

Z výpočtu vyplývá, že náklady spojené s opravou ve výši 5 775 000 Kč, se společnosti vrátí

za více než 9 let. Nicméně tato investice do nových součástek stroje je přijatelnější než nákup

zcela nového stroje.
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10.3.2 Varianta B – nákup nového stroje

Vzhledem k tomu, že v tomto roce není plánovaná koupě nového ohýbajícího stroje, varianta

B je hrubou kalkulací, která bude předmětem projektu do dalších let a bude zpracována

podrobněji. Cena nového Poloautomatického stroje se může pohybovat v rozmezí

10 000 000 až 12 000 000 Kč, záleží na mnoha faktorech a individuálních požadavcích

společnosti.

Tabulka 10 Investice do nového stroje a roční úspory
(vlastní zpracování)

Odhad doby návratnosti této investice 12 000 000/635 600 = 18,87 let

Z výpočtu v Tab. 10 vyplývá, že tato investice se počítá v řádech milionů, jehož návratnost

se odhaduje na necelých 19 let. Z tohoto důvodu se společnost zaměřuje na jiné strategické

investice v jiných oblastech.

V příloze P VII je zobrazeno finanční zhodnocení investice do ohýbacího stroje. Investicí se

předpokládá snížení zmetkovosti je možné z 20 % na 10 %, což je celkem o 1813

zmetkových kusů ročně méně. Cena dentálních tyčinek se v přepočtu pohybuje okolo 400–

500 Kč/kus. Jednodušší varianty jsou ohodnoceny 100–200 Kč/kus, oproti tomu

komplikovanější výrobky se mohou vyšplhat až na 900 Kč/kus. Investicí do stroje, v tomto

případě investicí do opravy se předpokládají úspory v hodnotě 635 600 Kč/rok.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo analyzovat proces ve společnosti SCHOTT, Lighting

and Imaging, s.r.o. a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení výrobního procesu.

Zefektivnění výrovy a optimalizace výrobního procesu je komplexní disciplínou, která

vyžaduje plnou pozornost při testování všech analýz. Hlavním cílem bylo analyzovat

současnou situaci ve společnosti a na tomto základě navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

celkového procesu.

V teoretické části byly definovány základní pojmy z oblasti řízení výroby, organizace

výrobního procesu a produktivity, dále byly zmíněny nástroje vedoucí k optimalizaci

a zefektivnění procesu. Poznatky z teoretické části sloužily jako podklad pro zpracování

praktické části.

V praktické části byla představena společnost a její výrobkové portfolio, byly určeny silné

a slabé stránky společnosti v podobě SWOT analýzy a byla zpracována analýza současného

stavu kritických oblastí. Pro celkový obraz o průběhu výroby byl vypracován špagetový

diagram, sloužící k detailnímu zobrazení materiálového toku. Podstatnou část tvořila také

procesní analýza, pomocí které byly zjištěny kritické oblasti čekání ve výrobním procesu

a FMEA analýze, která odhalila proces s nejvyšší zmetkovostí. Příčiny této problémové

oblasti byly definovány z diagramu příčin a následků a s jejich pomocí bylo navrženo

opatření k eliminaci, které by měly vést k zefektivnění výroby.

Z provedení analýz vyplynulo několik nedostatků. Mezi ty největší se řadí vysoká

zmetkovost při ohýbání dentálních tyčinek, nedostatečný pracovní prostor na kritických

pracovištích, nebezpečný transport polotovarů a nedostatečné opatření proti výpadku

elektrické sítě při procesu temperování v noci.

Na tyto oblasti byla zaměřena analytická část, ve které byly jednotlivé návrhy na

zefektivnění výroby zpracovány. Veškeré změny je třeba promítnout ve výrobním procesu,

z tohoto důvodu byly vytvořeny pouze návrhy na patřičné změny pracovních postupů pro

jednotlivé výrobní oblasti, dále také změny v oblasti standardizace a transportu.

Zpracování této bakalářské práce mi umožnilo vytvořit si komplexní obraz o výrobním

procesu společnosti SCHOTT, Lighting and Imaging, s.r.o. a o průmyslovém inženýrství

obecně, což mi přinese mnoho výhod pro výkon budoucí profese.
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5S Metoda pro udržení pořádku na pracovišti

DMAIC Define – Measure – Analyze – Improve – Control

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

JIT Just in Time

PDCA Plan – Do – Check – Act

PI Průmyslové inženýrství

s. Strana

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Strengths – Weaknesses – Opportunities – Threats
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