UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Monika Mrhalová Oponent BP: Ing. Lucie Macurová, Ph.D. Ak. rok: 2019/2020
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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na zefektivnění výrobního procesu ve firmě SCHOTT CR, s.r.o.

Studentka provedla analýzu výrobního procesu na lince ohýbání dentálních tyčinek a na lince fasetování.

Prostřednictvím pozorování, procesní analýzy, analýzy FMEA a diagramu příčin a následků realizovala

návrh na zefektivnění výrobního procesu v kritických oblastech výrobního procesu. Zpracovala tak analýzu

současného stavu výše zmetkovitosti u linky fasetování a u linky ohýbání dentální tyčinek. Na základě

výsledků z provedených analýz studentka navrhla opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu v podobě

snížení zmetkovitosti na lince ohýbání dentálních tyčinek a rozpoznání potencionálních příčin, plynulost

materiálového toku a snížení manipulace s materiálem. Návrhy na zlepšení korespondují s výsledky

získaných z provedených analýz. Drobnou výtku mám k překlepům v textu a nesouladu v odkazech na

některé obrázky v textu, např. s.45 na obrázek 11 - k dispozici je zde obrázek 12 a umístění popisku obrázku

nad obrázkem - např. obrázek 15 na s.53. Přínosem, pro zpracovanou práci, by byla stručnější a (v celé

práci) jednotná formulace hlavního cíle bakalářské práce.

Otázka:

1) V teoretické části, na straně 18, se věnujete prvkům štíhlé výroby. Jedním z uvedených prvků je zde

metoda Kaizen. Jak firma SCHOTT CR, s.r.o. získává náměty na zlepšení od svých pracovníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. července 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.